[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ЧАГОДОЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
      01.10.2024                                                                                  № 1623
О проведении открытого Межмуниципального
музыкально- поэтического

фестиваля осенней лирики «Рябиновые бусы»
В целях формирования интереса к истории и литературе родного края, создания условий для творческого общения и сотрудничества пишущих авторов, талантливых исполнителей и творческих групп  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести открытый межмуниципальный музыкально- поэтический фестиваль осенней лирики «Рябиновые бусы».
2. Утвердить Положение о проведении открытого межмуниципального

музыкально- поэтического фестиваля осенней лирики «Рябиновые бусы» согласно Приложению   к настоящему постановлению.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Чагодощенского муниципального округа Т.А. Симанову.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Чагодощенского  муниципального округа в сети «Интернет».

ВРИО Главы Чагодощенского

муниципального округа                                                                  И.Ю. Зорикова

Приложение

к постановлению администрации

Чагодощенского муниципального округа

от 01.10.2024 № 1623
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении  открытого межмуниципального музыкально-поэтического фестиваля осенней лирики «Рябиновые бусы»
1.1. Настоящее положение регламентирует цели, задачи и порядок организации межмуниципального музыкально-поэтического фестиваля осенней лирики «Рябиновые бусы» (далее - Фестиваль)

1.2. Фестиваль проводится по инициативе МБУ «Чагодощенская  «ЦБС» в рамках Дней культуры и искусства Чагодощенского муниципального округа.
2. Учредители и организаторы Фестиваля

2.1. Учредитель Фестиваля:

-администрация Чагодощенского муниципального округа в лице отела культуры, спорта и молодежной политики администрации округа.
2.3. Организатор Фестиваля:
- МБУ «Чагодощенская ЦБС»

3. Цели и задачи
3.1. Активизация просветительской деятельности общедоступной библиотеки по распространению краеведческих знаний, формированию интереса к истории и литературе родного края.
3.2. Создание условий для творческого общения и сотрудничества пишущих авторов, талантливых исполнителей и творческих групп.
3.3. Пропаганда и популяризация музыкально-поэтических произведений, воспитывающих чувства патриотизма и любви к Отчизне, к Вологодской области как к месту силы Русского Севера, малой родине.

4. Сроки проведения

4.1. Фестиваль проводится 03 ноября 2024 г. в рябиновой аллее возле здания центральной библиотеки и в читальном зале центральной библиотеки МБУ «Чагодощенская ЦБС».
4.2. Срок подачи заявки для участия – до 20 октября 2024 г.
5. Условия и порядок проведения фестиваля

5.1 Фестиваль проводится по следующим номинациям:
5.1.1. «Чтецы» (возрастные категории: молодежь от 14 до 35 лет, старше 35 лет). От каждого участника допускается чтение 1 стихотворения поэтов-земляков своего края. Выступление - не более 3-х минут.
5.1.2.  «Авторы-исполнители» (возрастные категории: молодежь от 14 до 35 лет, старше 35 лет). От каждого участника допускается исполнение одной музыкальной композиции. Выступление - не более 5 минут.
5.1.3  «Песня» (на стихи авторов-земляков) (возрастные категории: молодежь от 14 до 35 лет, старше 35 лет). От каждого участника допускается исполнение одной музыкальной композиции. Выступление - не более 5 минут.

5.1.4. Авторская лирика (возрастные категории: молодежь от 14 до 35 лет, старше 35 лет). От каждого участника допускается исполнение стихов или прозы собственного сочинения. Выступление - не более 5 минут.

5.1.5. «Рябиновая аллея» (на конкурс принимаются работы, выполненные в любой технике и из любого материала на тему «Рябина»):
- искусная обработка металла (чеканка, гравировка, литье, ковка, филигрань);

- плетение (стеблей, коры и волокон растений, бамбука, лозы, бересты, прутьев);

- инкрустация (маркетри и мозаика);

- валяние (изготовление предметов быта и декора из натуральной шерсти);

- резьба (по дереву, камню, кости);

-красочная роспись (по керамическим, металлическим, деревянным, стеклянным, фарфоровым поверхностям);

- лепка из глины, воска, гипса и других пластичных материалов и другие.

Изделие не должно превышать более 0,5 метра в ширину и 0,5 метра в высоту.

5.1.6 «Угощаю рябиной» (на конкурс участниками предоставляются блюда, приготовленные в домашних условиях на тему «Рябина»: пироги (открытые, закрытые); пирожки с различной начинкой; булочки, печенье, рогалики; чаи, отвары, компоты.

Изделие должно иметь название, рецепт и соответствовать принятым нормам и стандартам. Ответственность за качество кулинарных изделий возлагается на участника конкурса.

5.2. Участники Фестиваля представляют авторский номер с использованием произведений собственного сочинения (стихотворение, песня) или произведений авторов-земляков, изделие, кулинарное блюдо, подав заявку установленного образца (Приложение 1) по адресу: 162000, Вологодская область, Чагодощенский р-н, п.Чагода, ул. Кирова, д.3а или направив в виде скан-копии по е-mail: chaglib@bk.ru
Телефон: 8(81741) 2-11-04; 8(81741) 2-13-58. (Приложение 1 к Положению).

5.3. Участники Фестиваля дают согласие на обработку своих персональных данных (Приложение  к Заявке).

5.4. Регистрация участников Фестиваля проводится перед началом проведения мероприятия.

5.5. Порядок выступления конкурсантов определяется организаторами Фестиваля.
5.6. Продолжительность исполнения одного номера – от 3 до 5 минут.
5.7. Участники могут использовать как «живое» собственное музыкальное сопровождение (баян, гитара и др.), так и фонограммы на СD-дисках (фонограммы в формате MP3 в день проведения Фестиваля не принимаются). Для более качественного проведения Фестиваля Оргкомитет рекомендует высылать фонограммы исполняемых музыкальных произведений сразу с подачей заявки.
5.8. Организаторы конкурса не предоставляют музыкальные инструменты для сопровождения выступлений участников, участник обеспечивает живое музыкальное сопровождение самостоятельно.

5.9.  В рамках проведения Фестиваля на территории центральной библиотеки  пройдут:

- установка кормушек для птиц участниками школьного лесничества;

- экскурсия «Стеклоград литературный»;

- мастер-класс «Рябиновый подарок»;

- выступление вокально-инструментального ансамбля «Лаборатория» (проект)

- книжная выставка из фондов центральной библиотеки «Рябины гроздья алые»

6. Подведение итогов Фестиваля и награждение участников
6.1. Для подведения итогов Фестиваля формируется Жюри (Приложение 3).

6.2. Жюри оценивает работу участников по бальной системе. (Приложение 2).

6.3. Итоговые оценки оформляются жюри протоколом (подписывается его членами).

6.4. Решение жюри пересмотру не подлежит.

6.5. По итогам Фестиваля лучшему участнику вручается Гран-при и Диплом победителя.

6.6. В каждой номинации, в каждой возрастной категории присуждаются три призовых места. Победителям вручаются Дипломы 1, 2, 3 степени.
6.7. Все участники Фестиваля поощряются благодарностями и памятными подарками.
6.8. Финансирование Фестиваля осуществляется за счет средств бюджета округа.
7.Заключительные положения
Координаты организаторов: МБУ «Чагодощенская ЦБС», Вологодская область, Чагодощенский р-н, п.Чагода, ул. Кирова, д.3а, е-mail: chaglib@bk.ru
Телефон 8(81741) 2-13-58, Ежова Людмила Борисовна – зав. методико-библиографическим отделом МБУ «Чагодощенская ЦБС».
Приложение 1 к Положению

ЗАЯВКА

 на участие в  межмуниципальном музыкально-поэтическом конкурсе-фестивале осенней лирики «Рябиновые бусы»
Фамилия, имя, отчество участника / наименование предприятия (ФИО руководителя)

_____________________________________________________________________________

Номинация ___________________________________________________________________

Название произведения (проза, стихотворение, песня) _____________________________________________________________________________

Название и описание поделки _________________________________________________

Дата рождения_________________________________________________________________

Адрес________________________________________________________________________

Контактный телефон участника  _________________________________________________

Электронный адрес участника  __________________________________________________

                                                                    С условиями конкурса ознакомлен(а), согласен(на)

__________________________(подпись)

Приложение 1 к Заявке

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

участника межмуниципального музыкально-поэтического конкурса-фестиваля осенней лирики «Рябиновые бусы»
Я, _____________________________________________________________________________,

(Ф.И.О.)

паспорт _______________№________________, выдан «_____»______________года ____, проживающий по адресу: _______________________________________________________

В соответствии со ст. 9 Федерального закона № 152 – «ФЗ» «О защите персональных данных» даю согласие на обработку моих персональных данных Бюджетному учреждению культуры Чагодощенского муниципального округа Вологодской области «Централизованная библиотечная система».
Согласие дается мною для участия в межмуниципальном музыкально-поэтическом конкурсе-фестивале осенней лирики «Рябиновые бусы», и распространяется на следующую информацию: фамилия, имя, отчество, паспортные данные,  адрес, контактный телефон, адрес электронной почты, личные фотографии.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение, трансграничную передачу персональных данных, а также осуществление любых иных действий с персональными данными с учетом федерального законодательства.

Я ознакомлен с документами организации, устанавливающими порядок обработки персональных данных участников, а также о моих правах и обязанностях в данной сфере.
В случае неправомерного использования предоставленных мною персональных данных согласие отзывается моим письменным заявлением.

Подпись: __________________/__________________________

             Подпись
                                              Ф.И.О.

Данное согласие действует с «___» ____________   ________ г. в течение 5 лет.
Приложение 2 к Положению

Критерии оценки

межмуниципального музыкально-поэтического конкурса-фестиваля осенней лирики

«Рябиновые бусы»
	Критерии оценок музыкально-поэтических номинациях
	Количество баллов

	Техника исполнения, музыкальность, эмоциональность, выразительность
	0-5 баллов

	Качество исполнения (культура речи, интонация, понимание стиля)
	0-5 баллов

	Артистичность, сценический костюм
	0-5 баллов

	Авторский замысел произведения
	0-5 баллов

	Критерии оценок в номинации «Рябиновая аллея»
	Количество баллов

	Художественный замысел
	0-5 баллов

	 Качество изготовления
	0-5 баллов

	Соответствие по стилю и тематике
	0-5 баллов

	Общий вид изделия
	0-5 баллов

                             Приложение 3 к Положению

Состав жюри
 Межмуниципального музыкально-поэтического конкурса-фестиваля осенней лирики

«Рябиновые бусы»
	Председатель жюри

	Л.В. Царева *
	Депутат Законодательного Собрания области

	Заместитель председателя жюри

	Ермаков Дмитрий Анатольевич*
	Прозаик, член Союза писателей России, лауреат международных конкурсов

	Члены жюри

	Дурягина Светлана Владимировна*
	Руководитель ЛИТО «Полевые цветы», член Российского союза писателей, лауреат международных конкурсов

	Самойлова Марина Васильевна *
	Главный редактор газеты Чагодощенского округа «Искра»

	Ульева Валентина Павловна * –
	Ветеран педагогического труда, учитель русского языка и литературы

	Тарахти Дмитрий Павлович*
	Руководитель группы «Лаборатория»

*По согласованию